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:Steder. Da Procesreformen saa blev ført 
igennem, viste det; sig, at der. slet ikke 
blev Brug for disse Arresthuse; nu staar 
de altsaa og er ikke blot overflødige, men 
de forhindrer oven i Købet en rationel 
Ordning af hele vort Juris diktions væsen, 
for man kan jo nok forstaa, at de Amts- 
kommuner, som er gaaet med til at bygge 
et kostbart Arresthus, senere nødig vil 
gaa med til at nedlægge Dommerembedet 
paa Stedet. Derfor har det virket meget 
uheldigt, at man paa det Tidspunkt 홢 
i 1915, 1916, 1917, 1918 og 1919 홢 da 
man kunde forudse, at Procesreformen 
vilde komme, byggede disse Arresthuse. 
Nu maa man ikke overse, at der var noget 
andet 홢 nemlig Bestræbelserne for at 
sætte offentlige Arbejder i Gang 홢, som 
kunde tale for, at man gjorde det, og hvor 
meget det har virket, er jo vanskeligt at 
sige. Derfor m?ner jeg, det er godt, at 
Ministeren ikke gaar samme Vej her og 
begynder med disse Anstalter, thi ingen vil 
kunne overse Virkningen af denne Straffe- 
lov, og hvilke Anstalter der vil blive Brug for. 
Efter dette StraffeIovforslag bliver for 
,det første mange, som før faldt ind under 
Straffeloven, fri for Straf, der bliver altsaa 
bedre Plads i Fængslerne. For det første 
er Aldersgrænsen sat op fra 14 til 15 Aar, 
hvilket nu ikke vil faa stor Betydning. 
Dernæst bliver Forholdet for Personer 
mellem 15 og 18 Aar, at Justitsministeren 
nu i næsten alle Tilfælde kan fritage dem 
for Straf. Endvidere kan Varetægtsfængsel 
træde helt i Stedet for Straf, og der indføres 
meget strenge Forældelsesregler, der kom- 
mer til at virke hurtigt, saaledes at Tiltale 
skal ske inden en vis kort Tid. Disse For- 
hold vil medføre, at Straf bortfalder for 
én Del nu strafbare Handlingers Vedkom- 
mende, og at de paagældende Forbrydere 
ikke vil komme til at optage Plads. Der 
indføres ligeledes en Bestemmelse, som 
absolut vil medføre, at der ikke bliver 
saa stærk Rift om Arresthusene som hidtil, 
idet Bødestraffene nu gøres effektive og 
Bøderne kan inddrives ved Udpantning. 
Domstolene vil Ílu i stor Udstrækning 
kunne sige: Her kan vi nøjes med en Bøde 
홢 vi ved jo nu, at Bøden bliver inddrevet 
홢; i Stedet for Hæfte eller Fængsel. Man 
!har endda ligefrem tvunget Domstolene 
itil at anvende Bødestraf, idet man sætter 
Straffen med Hæfte og Fængsel, hvor 
Minimum nu er 2 Dage, op til henholdsvis 
7 og 14 Dage, Kommissionen gik oven i 
Købet til 14 Dage og 1 Maaned. Derfor 
vil man anvende Bødesystemet i langt 
større Udstrækning, hvilket. vil medføre, 

at der ikke bliver saa meget Brug for 
Arresthusene som hidtil. Endvidere falder 
en hel Del Straffe bort, ligesom der gives 
betingede Domme. Endelig ßr der Løs- 
ladelserne paa Prøve. 

Hvorledes alle disse Forhold imidlertid 
vil komme til at virke, er det paa Forhaand 
umuligt at sige noget bestemt om. Jeg 
synes derfor,, det er godt, at man ikke be- 
gynder med at bygge Anstalter, og for saa 
vidt kan jeg slutte mig til Ministerens Stil- 
ling, men jeg vilde blot have ønsket, at han 
havde været konsekvent og var gaaet vi- 
dere i den samme Tankegang. Nu siger 
derimod Ministeren, at da Staten skal 
overtage de kommunale Arresthuse,. og 
da den skal overtage Driften af dem, maa 
vi allerede nu have Regler om, hvorledes 
denne Overtagelse skal finde Sted, samt om 
Statens Overtagelse af Embeds- og Bestil- 
lingsmændene ved disse Anstalter. Dette 
tror jeg er forkert. Efter hvad jeg har 
fremhævet,, synes jeg, at man godt, kunde 
se Forholdene an, hvorledes hele Systemet 
kommer til at virke, før man træffer den 
endelige Afgørelse. Jeg kan tænke mig, 
Ministeren vil sige, at man kan jo se i Eng- 
land og Norge, at Arresthusenes Antal 
formindskedes betydeligt, da Staten over- 
tog dem; derfor vil det, at Staten overtager 
dem, ogsaa her bringe Antallet ned. N4- 
turligvis er det godt, at Antallet formindskes, 
men jeg tror, det vil gaa af sig selv. Hyis 
Justitsministeren, naar Straffeloven er gen- 
nemført, vilde sige til Amterne: Nu har 
I ikke Brug for de og de Fængsler, som I har 
Udgifter til, I maa have Lov til at. nedlægge 
dem og spare jeres Penge, tror jeg, at vi 
paa den Maade vilde kunne faa de fleste 
nedlagt. Det er ogsaa meget vanskeligt 
at faa nedlagt en Institution i en By, naar 
den først er gaaet over til Staten, saa vil 
Byen. meget gerne beholde den, idet den 
saa ikke koster Kommunen noget. Ogsaa 
af den Grund mener jeg, det er uheldigt 
at gaa til, at Staten skal overtage; disse 
Anstalter. Jeg er ikke blind for det gode, 
der kunde følge deraf, idet vi jo saa vilde 
faa den samme gode Ordning dér og det 
samme eksemplariske Fængselsvæsen, som 
vi faktisk har herhjemme, og som er aner- 
kendt fra alle Sider i Udlandet. Jeg mener 
dog, vi først maa se, hvorledes Straffeloven 
virker. 홢 ' 

Der er blevet fremsat den Kritik over- 
for Justitsministeren, at han paa, mange 
Punkter her ikke har haft nogen lykkelig 
Haand til at træffé de rette Regler, og 
at navnlig flere af Reglerne vil blive mis- 
brugt af politiske Motiver. Man gaar'endog 


